
REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2019 
 
Codice A10000 
D.D. 3 aprile 2019, n. 74 
Istituzione del gruppo di lavoro - GDPR 
 
Il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) approvato il 27 aprile 2016 entrato ufficialmente in vigore 
in tutti gli Stati membri il 25 maggio 2018, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) stabilisce che, per la protezione 
dei diritti e delle libertà fondamentali delle persone fisiche, si debba assicurare un’applicazione 
coerente e omogenea delle norme a protezione  dei dati personali basandosi sul principio di 
responsabilizzazione ( accountability). 
 
Il principio di responsabilizzazione, di cui all’art. 5 del Regolamento (accountability),  attribuisce 
direttamente al Titolare del trattamento il compito di assicurare, ed essere in grado di comprovare, il 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali, verificando che i dati vengano 
trattati secondo “liceità, correttezza e trasparenza”; raccolti per “finalità determinate, esplicite e 
legittime”; adeguati, pertinenti e limitati rispetto alle finalità; esatti; limitati nella conservazione, 
garantendo sicurezza e integrità;  
 
Considerato che il Titolare, prima di procedere al trattamento dei dati, deve effettuare la valutazione 
d’impatto sulla protezione dei medesimi (DPIA) nel caso di trattamenti che comportano un rischio 
elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche e, conseguentemente mettere in atto misure 
tecniche e organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado di dimostrare, che il trattamento 
sia effettuato conformemente al Regolamento (art. 24); 
 
Rilevata la particolare complessità delle azioni da porre in essere con riguardo alla necessità di 
avviare specifici interventi finalizzati alla piena attuazione degli obblighi previsti dal Regolamento 
(UE) 2016/679 in argomento con particolare riferimento alla stesura di atti necessari per il 
recepimento della normativa, nonché all’orientamento e al supporto operativo; 
 
Ritenuto opportuno, altresì, che tale Gruppo di lavoro alla luce della trasversalità della materia sia 
costituito con modalità continuative dalle strutture di seguito evidenziate: 
 
-  Direzione “Affari istituzionali e Avvocatura”, in particolare per le funzioni di natura giuridico-  
legislativa e in materia di privacy; 
-  Direzione “Segretariato Generale”, in particolare per le funzioni afferenti ai Sistemi informativi, 
Gestione dei Flussi documentali, Organizzazione e Ordinamento e Formazione del personale 
dipendente, per tutte le altre funzioni di competenza; 
-   Settore “Trasparenza e Anticorruzione”, per tutti gli aspetti di competenza. 
 
Considerato necessario prevedere che le funzioni di coordinamento del medesimo siano attribuite al 
Settore “Attività legislativa e consulenza giuridica” della Direzione “Affari istituzionali e 
Avvocatura”, che garantirà il necessario supporto per la piena operatività funzionale ed 
organizzativa del Gruppo di lavoro in argomento; 
 
Dato atto che il responsabile della protezione dati (DPO) o suo delegato, unitamente alle funzioni di 
sua competenza, partecipa agli incontri del gruppo di lavoro per esercitare le funzioni di cui all’art. 
39 del GDPR; 
 



Stabilito che, qualora si renda necessario, il Gruppo di lavoro, possa essere integrato con la 
partecipazione di personale delle strutture regionali, che verranno individuate, di volta in volta, sulla 
base degli argomenti oggetto di specifica trattazione; 
 
Considerato altresì che i Responsabili delle strutture regionali sopra richiamate coinvolte 
nell’attività del Gruppo di lavoro provvederanno alla nomina dei funzionari delle rispettive strutture 
che parteciperanno al medesimo; 
 

Il DIRETTORE ad interim 
 
visti gli artt. n. 5, 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio2008, e s.m.i.; 
visto l’art.  8 della lr 23/2008 che stabilisce che il Segretario generale della Giunta regionale espleti 
l'attività di coordinamento e di impulso di progetti di particolare rilevanza programmatica 
interessanti più direzioni regionali anche attraverso la costituzione di gruppi di lavoro. 
 

DETERMINA 
 
- di istituire un Gruppo di lavoro interdirezionale GDPR per il coordinamento delle attività 
necessarie per il recepimento della normativa privacy e la risoluzione di problematiche complesse 
legate agli adempimenti connessi all’applicazione del nuovo quadro di regole previste dal 
Regolamento sopra citato (GDPR); 
-  di stabilire che il Gruppo di lavoro sia costituito con modalità continuative dalle seguenti 
strutture: 
-  Direzione “Affari istituzionali e Avvocatura”, in particolare per le funzioni di natura giuridico-  
legislativa e in materia di privacy; 
- Direzione “Segretariato Generale”, in particolare per le funzioni afferenti ai Sistemi informativi,   
Gestione dei Flussi documentali, Organizzazione e Ordinamento e Formazione del personale 
dipendente, per tutte le altre funzioni di competenza; 
- Settore “Trasparenza e Anticorruzione”, per tutti gli aspetti di competenza. 
- di prevedere che le funzioni di coordinamento del medesimo siano attribuite al Settore 
“Attività legislativa e consulenza giuridica” della Direzione “Affari istituzionali e Avvocatura”, che 
garantirà il necessario supporto per la piena operatività funzionale ed organizzativa del Gruppo di 
lavoro in argomento; 
- di stabilire che, qualora si renda necessario, il Gruppo di lavoro possa essere integrato con la 
partecipazione di personale delle strutture regionali, che verranno individuate, di volta in volta, sulla 
base degli argomenti oggetto di specifica trattazione; 
- di dare atto che il responsabile della protezione dati (DPO), unitamente alle funzioni di sua 
competenza, partecipa agli incontri del gruppo di lavoro per esercitare le funzioni di cui all’art. 39 
del GDPR; 
- di stabilire che i Responsabili delle strutture regionali Affari istituzionali e Avvocatura, 
Segretariato Generale, Trasparenza e Anticorruzione, coinvolte nell’attività del Gruppo di lavoro, 
provvedano alla nomina dei funzionari delle rispettive strutture che parteciperanno al medesimo.  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Direttore ad interim 
Dott. Paolo Frascisco 

 
EV 


